Vois quels sont ces présents dont le refus t'étonne :
Tu me donnes, dis-tu, ton fils et ta couronne ;
Mais que me donnes-tu, puisque l'une est à moi,
Et l'autre en est indigne, étant sorti de toi ?
Ta liberalité me fait peine à comprendre :
Tu parles de donner, quand tu ne fais que rendre.
Héraclius, 1, 2.

⁴ *Summum ergo dotis, etc.* « Et à ce compte n'ai-je pas déjà franchi les bornes de cette grande dot qu'il me promet et que vous faites sonner si haut ? » VAUGELAS. Ces citations, qu'on peut compléter par la lecture, montrent avec quelle concision nerveuse et élégante cette traduction est écrite ; elle est hardie, mais mesurée, et toujours française, ce que les traducteurs n'oublaient jamais au dix-septième siècle. — ⁵ *Nuntiate regi vestro*.

Maturate fugam, regique hæc dicite vestro.

VIRGILE, Encid., 1.

præmia esse belli : hoc regente utriusque terminos regni, id quemque habiturum, quod proximæ lucis assignatura fortuna est⁶.

V. VERBA ALEXANDRI, SUOS PROPE ARBELA AD PUGNAM ADHORTANTIS.
Cap. 14. (Av. J.-C. 531.)

EMENSIS tot terras in spem victoriae, de qua dimicandum foret, hoc unum superesse discrimen. *Granicum hic amnem, Ciliciaque montes, et Syriam Aegyptumque preeunibus¹ raptas, ingentia spei glorieque incitamenta, referebat.* Reprehensos ex fugâ Persas pugnatores, quia fugere non possent². Tertium diem jam metu exsangues, armis suis oneratos, in eodem vestigio hærere : nullum desperationis illorum majus indicium esse, quam quod urbes, quod agros suos urerent ; quidquid non corrupissent, hostium esse confessi. Nomina modo vana gentium ignotarum³ ne extinserentur : neque enim ad bellum discrimen pertinere, qui ab his Scythæ, quive Cadusii appellantur. Ob id ipsum, quod ignoti essent, ignobiles esse : nunquam ignorari viros fortes ; at imbellies ex latebris suis erutos⁴, nihil præter nomina afferre. Macedonias virtute assecutos, ne quis toto orbe locus esset, qui tales viros ignoraret. Intuerentur barbarorum inconditum agmen⁵ : alium nihil præter jaculum habere ; alium funda saxa librare ; paucis justa arma esse : itaque illinc plures stare, hinc plures dimicatores⁶. Nec postulare se ut fortiter capesserent præium,

⁶ On intercale souvent dans ce discours des paroles tirées de Justin, nous avons cru devoir les retrancher du texte, mais nous les donnons en note pour qu'on ne nous reproche pas d'avoir rien supprimé d'utile ou de curieux : « Gratiarum actionem apud hostem supervacaneam esse, respondit, nec adversus calamitates, sed adversus hostium vires contendere ; atque in Asiam non venisse, ut ab aliis leges acciperet, sed ut alii daret. Si secundus, inquit, et non par mihi vellet haberi, facerem forsitan que petit. Ceterum nec mundus duobus solibus potest regi, nec duo summa regna, salvo statu terrarum, potest habere. Proinde, aut deditio nem bodie, aut in crastinum bellum paret, nec aliam sibi, quam expertus est, pollicetur fortunam. » Du reste, de quelque manière qu'on apprécie ces paroles en elles-mêmes, on peut remarquer qu'elles font languir le discours, si on les y intercale.

V. — ¹ *Preeunibus*. Comme *prætereunibus*. L'Égypte, la Syrie enlevées en passant. Ce mot se rapporte aux Grecs, et non aux Perses. Tout ce début rappelle les paroles d'Annibal à ses soldats : voy. Tite-Live, xxi, 50. — ² *Reprehensos ex fuga*, etc. Voyez dans Tacite le discours d'Agricola : « Quos quod tandem invenisti, etc. » — ³ *Nomina vana gentium ignotarum*. Galba dit, au contraire : « Atque omne ignotum pro magnifico est. » — ⁴ *Ex latebris suis erutos*, « Veniunt e latebris extrusi. » *Discours d'Agricola*. — ⁵ *Inconditum agmen*. Voyez dans Hérodote la description de l'armée de Xerès. — ⁶ *Illinc plures*

ni ipse ceteris fortitudinis fuisset exemplum : se ante prima signa dimicaturum⁷. Spondere pro se tot cicatrices, totidem corporis decora⁸. Scire ipsos, unum pæne se prædæ communis exsortem ; in illis colendis ornandisque usurpare victoriae præmia. Haec se fortibus viris dicere. Si qui dissimiles eorum essent, illa fuisse dicturum : pervenisse eo, unde fugere non possent⁹. Tot terrarum spatia emensis, tot annibus montibusque post tergum objectis, iter in patriam et penates manu esse faciendum.

VI. ORATIO DARII AD MILITES JAMJAM PUGNATUROS. Cap. 14.
(Av. J.-C. 531.)

I. Ce jour va décider du sort de l'empire : ils n'ont plus d'asile, plus d'armée pour les remplacer ; et ils ont leurs femmes et leurs enfants à défendre.

TERRARUM quas Oceanus¹ hinc alluit, illinc claudit Hellespontus, paulo ante dominii, jam non de gloria, sed de salute, et, quod saluti præponitis, de libertate, pugnandum est. Hic dies imperium, quo nullum amplius vidit etas, aut constituet², aut finiet. Apud Granicum minima virium parte³ cum hoste certavimus : in Cilicia victos Syria poterat excipere : magna munimenta regni Tigris atque Euphrates erant. Ventum est eo, unde pulsis ne fugæ quidem locus est⁴. Omnia tam diutino bello⁵ exhausta post tergum sunt ; non incolas suos urbes, non cultores habent terræ. Conjuges quoque et liberi sequuntur hanc aciem : parata hostibus præda, nisi pro carissimis pignoribus corpora opponimus.

stare, hinc plures dimicatores, « Dario majorum turbam hominum esse ; virorum sibi. » JUSTIN, XI, 15, 10. — ⁷ Se ante prima signa dimicaturum.

Ne perdez point de vue, au fort de la tempête,
Ce panache éclatant qui flotte sur ma tête :
Vous le verrez toujours au chemin de l'honneur.

VOLTAIRE, la Henriade.

— ⁸ *Spondere pro se*, etc. Pour garants de ses paroles il avait ses cicatrices, qui étaient autant d'ornements, de témoignages glorieux de son courage. On voit que *spondere* a pour sujet *cicatrices* et *decora*, et non *se*. — ⁹ *Pervenisse eo, unde fugere non possent*. Galba et Agricola se servent tous deux de cet argument : voyez leurs discours.

VI. — ¹ *Oceanus*. La mer des Indes. — ² *Constituet*. Etablira solidement ; et non *restituet*, qui indiquerait que l'empire est perdu. —

³ *Mimina virium parte*. Au Granique, il avait pourtant cent mille fantassins et vingt mille cavaliers. — ⁴ *Unde pulsis ne fugæ quidem locus est*.

Ecce maris magno claudit nos objice pontus :
Deest jam terra fugæ.

VIRGILE, Enéide.

— ⁵ *Tam diutino bello*. Il y avait quatre ans que la guerre durait. —

II. Darius a pris toutes les mesures qui dépendaient de lui; que les soldats fassent leur devoir.

Quod mearum fuit partium, exercitum, quem pæne immensa planities vix caperet, comparavi; equos, arma distribui; comatus ne tante multitudini decessent, providi; locum in quo acies explicari posset, elegi. Cetera in vestra potestate sunt: audete modo vincere⁶; famamque, infirmissimum adversus fortes viros telum, contemnite.

III. L'ennemi a perdu la fougue du premier moment; il est peu nombreux, enfermé entre deux fleuves, embarrassé de butin, épousé par ses victoires mêmes.

Temeritas est, quam adhuc pro virtute timuistis: quæ, ubi primum impetus effudit, velut quædam animalia, emisso aculeo, torpet⁷. Hi vero campi deprehendere paucitatem, quam Ciliciae montes absconderant. Videtis ordines raros, cornua extenta, medianam aciem vanam et exhaustam: nam ultimi, quos locavit aversos⁸, terga jam præbent. Obteri, mehercule; equorum ungulis possunt, etiam si nihil præter falcatos currus emisero. Et bello vicerimus, si vincimus prælio; nam ne illis quidem ad fugam est locus: hinc Euphrates, illinc Tigris, prohibet inclusos; et, quæ ante pro illis erant⁹, in contrarium versa sunt. Nostrum mobile et expeditum agmen est; illud, præda grave: implicatos ergo spolis nostris trucidabimus; eademque res et causa victoriarum erit, et fructus. Quod si quem e vobis nomen gentis movet, cogitet Macedonum illie arma esse, non corpora¹⁰. Multum enim sanguinis invicem hausimus; et semper gravior in paucitate jactura est¹¹.

IV. Alexandre est un téméraire que la fortune ne peut manquer d'abandonner; elle reviendra aux Perses, à qui elle n'a voulu donner qu'un avertissement.

Nam Alexander, quantuscumque ignavis et timidis videri po-

⁶ Audeite modo vincere.

Qui veut vaincre ou mourir est rarement vaincu.

P. CORNEILLE.

— ⁷ Quæ velut, emisso aculeo, torpet. Voyez la même image, rendue avec les mêmes expressions, dans le discours des députés Sammites à Annibal: Tite-Live, xxiii, 42. Rapprochez également de ce passage ce que dit Manlius Vulson des Galates, Tite-Liv. xxxviii, 17. — ⁸ Quos locavit aversos. Alexandre, pour n'être pas enveloppé, avait rangé son armée de manière à faire front de tous côtés. L'argument qu'en tire Darius n'est-il pas un peu hyperbolique et invraisemblable? — ⁹ Quæ ante pro illis erant. Ces mots doivent s'entendre de ce qui suit. — ¹⁰ Arma esse, non corpora. Voyez un développement qui a quelque analogie avec celui-ci dans le discours de Scipion à ses soldats: Tite-Live; xxi, 40 et suiv. — ¹¹ Gravior in paucitate jactura est. « Paucitas damno

test, unum animal est¹², et, si quid mihi creditis, temerarium et vecors, adhuc nostro pavore, quam sua virtute, felicius. Nihil autem potest esse diuturnum, cui non subest ratio. Licet felicitas aspirare videatur, tamen ad ultimum temeritati non sufficit. Præterea breves et mutabiles vices rerum sunt, et fortuna nunquam simpliciter¹³ indulget. Forsitan ita dii fata ordinaverunt, ut Persarum imperium, quod secundo cursu per ducentos triginta annos¹⁴ ad summum fastigium exixerant, magno motu concuterent magis, quam affligerent, admonerentque nos fragilitatis humanae, cuius nimis in prosperis rebus oblivio est. Modo Graecis ultra bellum inferebamus, nunc in sedibus nostris propulsamus illatum. Jactamus invicem varietate fortunæ: videlicet imperium, quod mutuo affectamus, una gens non capit¹⁵.

V. A défaut de l'espérance, que la nécessité les anime: il faut délivrer la famille royale, sauver les dieux et l'honneur de la Perse; qu'ils marchent résolument, et qu'ils imitent leur roi.

Ceterum, etiamsi spes non subesset, necessitas tamen stimulare deberet. Ad extrema perventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem hujus imperii genitum, illos principes, illam sobolem regiæ stirpis, duces vestros regum instar, vincitos habet: nisi quod in vobis est, ipse ego majore parte captivus sum¹⁶. Eripite viscera mea ex vineulis¹⁷; restituite mihi pignora, pro quibus ipse mori non recuso, parentem, liberos; nam conjugem in illo carcere amisi. Credite nunc omnes tendere ad vos manus¹⁸, implorare patrios deos, opem vestram, misericordiam, fidem exposcere, ut servitute, ut compedibus, ut precario victu ipsos liberetis. An creditis æquo animo iis servire, quorum reges esse fastidiant?

Video admoveri hostium aciem: sed quo propius discriminem accedo, hoe minus iis, quæ dixi, possum esse contentus. Per

sentiendo propior est. » TITE-LIVE, II, 64. — ¹² *Unum animal est.* « Quantalibet magnitudo hominis concipitur animo, unius tamen ea magnitudo homini est. » TITE-LIVE, IX, 7. — ¹³ *Simpliciter.* Franchement; ce mot s'opposera bien à *ancipi modo*. — ¹⁴ *Per ducentos triginta annos.* Il compte depuis Cyrus qui enleva l'empire aux Mèdes et aux Lydiens pour le donner aux Perses. — ¹⁵ *Una gens non capit.* Voyez la note 6, à la fin du discours d'Alexandre aux ambassadeurs de Darius. — ¹⁶ *Nisi quod in vobis est,* etc. Vaugelas me semble avoir bien entendu ce passage: « La meilleure partie de moi-même n'est plus à moi; et, n'étoit ce qui me reste en vous, je serois entièrement captif. » — ¹⁷ *Eripite viscera mea ex vinculis.*